4

резолютивная часть

                                  дело № 5-87-28/2019

оглашена 30.01.3019 г.

день составления постановления

в полном объёме 01.02.2018 г.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

           30 января 2019 года

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) адрес Аверкин Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении Ковалевой Юлии Владимировны, возбужденное протоколом № б/н от дата, составленным государственным инспектором адрес  по использованию и охране земель фио по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ковалева Юлия Владимировна, паспортные данные, зарегистрирована и проживает по адресу: адрес. адрес. ... согласно указанных в протоколе сведений не является подвергнутой административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 19 КоАП РФ),

совершила невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, а именно в период с дата до дата по адресу местонахождения принадлежащего ей земельного участка кадастровый ...телефон... адрес, не выполнила законное предписание государственного инспектора адрес по использованию и охране земель фио № ... к акту проверки от дата  от дата, об устранении нарушений земельного законодательства, а именно: о прекращении использования земельного участка кадастровый № ...телефон:... не в соответствии с видом разрешенного использования, либо внесений в Единый государственный реестр недвижимости о виде разрешенного использования вышеуказанного земельного участка в соответствии с фактическим использованием земельного участка.

В судебное заседание Ковалева Ю.В. не явилась, извещён надлежаще, поскольку судом принимались исчерпывающие меры по её извещению и на указанный в материалах дела адрес регистрации суд, руководствуясь Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2005 г. № 221 (далее - Правила), в частности п. 22 Правил, заблаговременно направил судебную повестку с указанием на почтовом отправлении точного адреса отправителя и адресата. Почтовое отправление с повесткой возвращено в суд за истечением срока хранения.

Ходатайств об отложении разбирательства, отводах, в суд от Ковалевой Ю.В. не поступало, при составлении протокола об административном правонарушении она не присутствовала,  присутствовавший представитель по доверенности пояснил о несогласии с протоколом. Оснований для признания необходимой явки Ковалевой Ю.В., истребования дополнительных материалов по делу или назначения экспертизы, суд не усматривает.

Неполучение Ковалевой Ю.В. корреспонденции по указанному при составлении протокола адресу суд полагает злоупотреблением правом на рассмотрение дела с участием лица, в отношении которого ведется производство, направленным на затягивание разбирательства по делу с целью истечения сроков давности, влекущим нарушение баланса частных и публичных интересов при производстве по делу об административном правонарушении.

С учётом изложенного, а также обеспечения Ковалевой Ю.В. участия по делу защитника посредством подачи пояснений в письменной форме, в соответствии с пунктом 7 статьи 29.7 КоАП РФ, суд полагает рассмотреть дело в настоящем судебном заседании в отсутствие Ковалевой Ю.В.

Защитником Ковалёвой Ю.В.  – адвокатом Стоцким П.В. представлено пояснение, согласно которого он указывает, что событие административного правонарушения отсутствовало. в связи с чем дело подлежит прекращению, поскольку размещённый на земельном участке объект в коммерческих целях не используется, реклама не проводится, помещения эксплуатируются только в личных целях собственника жилого дома.

В подтверждение события административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ, и виновности в его совершении Ковалевой Ю.В., а также соблюдения установленного порядка привлечения к административной ответственности представлены следующие материалы:

- протокол об административном правонарушении Ковалевой Ю.В. № б/н от дата с указанием места и времени совершения, события административного правонарушения, вменяемого Ковалевой Ю.В., а также его квалификации по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ;

- акт проверки № ... от дата;

- фототаблица – приложение к акту проверки № ...

- уведомление о составлении протокола об административном правонарушении от дата в адрес Ковалевой Ю.В.;

- телефонограмма № ... от дата в адрес представителя Ковалевой Ю.В.;

- детализация расходов;

- реестр № ... от дата;

- извещение о проведении проверки в адрес Ковалевой Ю.В. от дата;

- распоряжение о проведении внеплановой проверки от 15.1.2018 г.;

- реестр № ... от дата;

- предписание в адрес Ковалевой Ю.В. от дата № 4.1 к акту проверки от дата об устранении нарушений земельного законодательства, а именно: о прекращении использования земельного участка кадастровый № ...:телефон:... не в соответствии с видом разрешенного использования, либо внесений в Единый государственный реестр недвижимости о виде разрешенного использования вышеуказанного земельного участка в соответствии с фактическим использованием земельного участка;

- акт проверки № ... от дата;

- объяснение представителя Ковалевой Ю.В. – Ковалева В.А. от дата о подаче жалобы в Верховный суд РК;

- копия доверенности, выданной Ковалевой Ю.В. дата на представление её интересов, в том числе с правом представления интересов во всех судебных органах, сроком по дата;

- копия жалобы защитника Ковалевой Ю.В. в верховный суд РК на постановление Госземнадзора № ... от дата;

- реестр № ... от дата;

- кассовый чек № ... почтового отправления в адрес Ковалевой Ю.В. от дата;

- кассовый чек № ... почтового отправления в адрес Ковалевой Ю.В. от дата;

- извещение о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и о возможном составлении протокола об административном правонарушении от дата;

- реестр № ... от дата;

- кассовый чек № ... почтового отправления в адрес Ковалевой Ю.В. от дата;

- извещение о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и о возможном составлении протокола об административном правонарушении от дата;

- распоряжение о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от дата;

- решение Верховного Суда адрес от дата по делу ...;

- постановление заместителя главного государственного инспектора адрес по использованию и охране земель о назначении административного наказания ИП Ковалевой Ю.В. по ч.1 ст. 8.8 КоАП РФ от дата по делу № ...;

Частью 25 ст. 19.5 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением является невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

В силу абзаца второго статьи 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

Согласно подпункту 2 пункта 1 статьи 40 Земельного кодекса Российской Федерации собственник земельного участка имеет право возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

Нарушение вышеуказанных норм земельного законодательства Ковалевой Ю.В. в отношение земельного участка кадастровый № ...:телефон:... подтверждается постановлением заместителя главного государственного инспектора адрес по использованию и охране земель о назначении административного наказания ИП Ковалевой Ю.В. по ч.1 ст. 8.8 КоАП РФ от дата по делу № ..., законность которого установлена решением Верховного Суда адрес от дата по делу № ....

В адрес Ковалевой Ю.В. дата было выдано предписание № ... к акту проверки от дата об устранении нарушений земельного законодательства, а именно: о прекращении использования земельного участка кадастровый № ...:телефон:... не в соответствии с видом разрешенного использования, либо внесений в Единый государственный реестр недвижимости о виде разрешенного использования вышеуказанного земельного участка в соответствии с фактическим использованием земельного участка, со сроком исполнения до дата, которое доведено до её сведения в установленном законом порядке направлением заказной корреспонденцией по адресу проживания.

Проведённой по истечении срока выполнения предписания дата выездной проверкой установлено, что на земельном участке кадастровый № ...:телефон:... по прежнему размещён четырёхэтажный объект капитального строительства, при этом не предоставлены документы, подтверждающие внесений в Единый государственный реестр недвижимости о виде разрешенного использования вышеуказанного земельного участка в соответствии с фактическим использованием земельного участка.

Объективных доказательств обратного суду Ковалевой Ю.В. либо её защитником не представлено. Доводы защитника Ковалёвой Ю.В.  – адвоката фио приняты судом как основание для освобождения Ковалёвой Ю.В. от ответственности быть не могут, поскольку противоречат материалам  дела и решению Верховного Суда адрес от дата по делу № ....

При установленных в судебном заседании обстоятельствах суд приходит к выводу, что Ковалевой Ю.В. совершено бездействие, выраженное в невыполнении законного предписания территориальных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, об устранении нарушений земельного законодательства, за что КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, т.е. противоправное бездействие, при этом у этого должностного лица имелась возможность для соблюдения правил и норм, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Давая юридическую оценку действий Ковалевой Ю.В., судья считает, что указанным должностным лицом совершено административное правонарушение, предусмотренное ч.25 ст.19.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие отягчающих или смягчающих административную ответственность Ковалевой Ю.В. обстоятельств, в связи с чем полагает возможным применить в отношении неё административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции соответствующей части и статьи КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 3.5, 19.5 ч. 25, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л  :

Гражданку Ковалеву Юлию Владимировну признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 25 ст. 19.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Копию настоящего решения направить лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, его защитнику, а также должностному лицу, составившему протокол.

Согласно положений ч.1 ст. 29.11 КоАП РФ и п. 29 Постановления Пленума ВС РФ от дата № ..., в связи с окончанием рабочего времени к моменту удаления суда в совещательную комнату, признать данный случай исключительным и отложить составление мотивированного постановления на 2 дня, составить и огласить его в время дата.

Днем вынесения постановления считать день его составления в полном объеме.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления  в Феодосийский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

подпись

Копия верна

Мировой судья

Е.В. Аверкин